PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
RESPOSTA AO REQUERIMENTONº 159 DA CÂMARA MUNICIPAL

DE BOTUCATU
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/03/2024

Ilmo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal de

Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 159,

aprovado na Sessão Ordinária de 25/03/2024, de autoria do Vereador LAUDO

GOMES DA SILVA através do qual solicita: “nos termos da Lei Orgânica do

Município, informar qual o motivo do excessivo aumento do Imposto Predial

Territorial Urbano (IPTU) nos imóveis do bairro Califórnia, se houve alteração

no valor venal dos imóveis, bem como encaminhar a esta Casa de Leis quais

foram os indicadores utilizados para a base de cálculo de referido imposto.”,

dizer o que segue:

Em atendimento ao Requerimento, Sessão Ordinária de 25/03/2024,

esclarecemos que foi implantadopela Secretaria Municipal de Infraestrutura os

melhoramentos no Bairro Califórnia I, e posteriormente, através da Secretaria

Municipal de Habitação e Urbanismo, houve a atualização das fichas cadastrais

dos imóveis - procedimento obrigatório para o cálculo do IPTU (Imposto Predial

e Territorial Urbano) e sob pena de improbidade administrativa no caso da não

correção nas fichas cadastrais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
No municípiode Botucatu o cálculo tem por base os valores constantes

da planta genérica (Lei Complementar 252/2000), aplicando-se a eles alíquota

correspondente (Lei 2.405/1983 — Código Tributário Municipal) e observando-se

a metodologia de cálculo regulamentadopelo Decreto nº 3.430/1983.

Tecnicamente, ao valor mínimo constante da planta genérica é

aplicado aos fatores dos incisos 1 ao VIII do 818, do artigo 9º, do Decreto nº

3.430/19858.

Com relação ao cálculo do valor de imposto, informamos que as

alíquotas utilizadas para calcular terreno incorporado, ou seja, com área predial

é diferente dos imóveis apenas com área territorial, sendo estas maiores.

Informamos ainda, que impostos com área predial tem o fator de obsolescência

que reduz o valor do IPTU devido a depreciação do imóvel, por isso não será

possível comparar o valor venal de imóveis de outros bairros, pois eles não

possuem os mesmos melhoramentose ou caracteristicas, nem o mesmo valor de

metro quadro estipulado na planta genérica, além disso quando ocorre

lançamento de outras áreas estes são tratados como ampliação/reforma que

reduz em 50% o desconto que o imóvel possuía antes da reforma.

Tendo em vista que foi realizado o lançamento dos melhoramentos

realizados e existentes no LOTEAMENTO CHÁCARA DE CALIFÓRNIA L

como asfalto, guia, sarjeta, segue descritivo de cálculo do Valor Venal, que é a

base de cálculo do IPTU(Imposto Predial e Territorial Urbano) de um imóvel

localizado neste loteamento no exercício de 2023 (sem os novos melhoramentos)

e 2024 (já com os melhoramentos).

/
E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
Dados do imóvel calculado (trata-se de imóvel territorial, sem edificação)

Localda imóvel

tes. Município + 160G01a intisLUIZ ALVES DE ALMEIDA

Cep sBEODA0O (NUA LUIZALVES DE ALMEIDA, Múromo É ComplementoNúmero

Doraplermento | Bento “CHAC RECREIO CALIFGRNIA|
Loteamento 16M5 Sp [CHALARASDE RECREIO CALIFORNIA|-GLESA Guadia (FGLERAA E

Empesorulimento Ê el
ago fui í Í Vi

Observação

Terteno o nn
Catário r o Si

rmmrotama asd

Matricula oe=

Área do Teneno oo“ag 32

Area Não Edificavel oE a,

Testada Principal | ma

QidTestada Í RR

OtdPavimentos — ii
D' Implantacao f TB
Vi M2 Temeno o f B802 | 2073E Ê

Área Ocupada Í Si
Imóvel possui a frente de 21,08m e fundo médio de 46,98m, Área 990,32m?

Características do imóvel em 2024:

MEIO FIO at COM MEIO FIO

PAVIMENTAÇÃO mn COM PAVIMENTAÇÃO

TOPOGRAFIA a NORMAL?

ESQUINA ae SEM ESQUINA

GARJETá, mn COM SARJETA

ÁGUA a COM ÁGUA

ESGOTO B2 SEM ESGOTO

ILUMINAÇÃO m COM REDEILUMINAÇÃO

CALÇADA n COM CALÇADA

MURO a COM MURO

LO Es SEM LEO

DESVIO FERBOAARIO ue SEM DESVIO

VISINHANÇADE CORREGO 2 SEM VIINHANÇA

BEFORM&SDO Di NÃO REFORMADO

REFLORESTAMENTO Am SEM ÁREA DE REFLORES

TAXA SANITÁRIA o MÃO ISENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
Valor IPTU 2024:

|CodEventoDescrição E Valor

» 15! IMPOSTO TERRITORIAL 727,20

Verifica-se abaixo a diferença do Valor Venal Territorial de 2023 para

2024 em virtude do lançamento dos melhoramentos existentes no local.       2.664,37  2.864,37

O imóvel do exemplo possui ATUALMENTE o lançamento dos

melhoramentosexistentes: PAVIMENTAÇÃO, MEIO-FIO, SARJETA, REDE DE

ÁGUA TRATADA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA com construção de muro e

calçada.

Demonstrando o cálculo do Valor Venal de imóvel localizado no

Loteamento Chácara Califórnia 1 em 2024 com a atualização dos melhoramentos

existentes:

Valor Venal Territorial 2024:

FÓRMULA:

territorial(frentexfundos - .

É Ef E ) x Valordom? x Fatoresdecorreçãox Equipamentos
Area ProfundidadePadrão

Fatores de Correção: Profundidade, Conformidade, Desvio
Ferroviário/Vizinhança de Córrego) Equipamentos Pavimentação/Sargeta/Meio-
fio/Água/Esgoto e Iluminação) as 25= dF = |-—— = 0,72948
FatorProfundidade fundos FP 46,98

99952 x64,03(v.m?)x3,94(escola)(meiofio)(pavimentação)(água)(iluminação)x0,72948
+

Valor Venal Territorial em 2024 = R$ 7.290,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
Após obtido o Valor Venal do Imóvel aplica-se as alíquotas

determinadas através de Decreto, que teve correção de 4, 18%, para o exercício de

2024, Decreto nº 12.950 de 20/07/2023.

(A alíquota de imóvel Territorial sem construção é maior que a alíquota de

Terreno Incorporado, ou seja, que possui construção)

Calculando o IPTU 2024:
Valor Venal Territorial x Alíquota (imóvel territorial) determinada pelo

decreto nº 12.950/2023
R$ 7.290,02 X 0,099753

TOTALa pagar R$ 727,20

No IPTU 2023 do imóvel usado como exemplo, possuía apenas os

melhoramentos: ESCOLA, REDE DE ÁGUA E REDE DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA.

Valor IPTU 2023:

| |CodEvento| Descrição Valor

b FEST IMPOSTO TERRITORIAL 255,12

Valor Venal Territorial 2023:

FORMULA:

territorial(frentexfundos a ;

— EO ii É ) x Valordom? x Fatoresdecorreçãox Equipamentos
Area ProfundidadePadrão

(Fatores de Correção: Profundidade, Conformidade, Desvio Ferroviário,
Vizinhança de Córrego X Equipamentos (Pavimentação/Sargeta/Meio-
fio/Água/Esgoto e Iluminação)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo  25 25= = [-— = 0,72948
FatorProfundidade fundos FP [46,98

998532 x64,03(v. m?)x1,44(escola) (água)(iluminação)x0,72948(fatorprofundidade)

Valor Venal Territorial em 2023= R$ 2.664,37

Calculando o IPTU 2023:

Valor Venal Territorial x Alíquota (imóvel territorial) determinada pelo decreto nº

12.695/2022
R$ 2.664,37 X 0,095751

TOTAL a pagar R$ 255,12

Valor do m? está de acordo com lei complementarnº 252/2000 (planta genérica).

e Fator Melhoramentos (Equipamentos)
Meio fio= 1,18

Pavimentação= 1,60

Água = 1,45

Esgoto = 1,25

IHuminação = 1,25

Escola =1,15

Esquina = 1,10

Fatores de Correção previstos no Artigo 9º do Decreto 3430/1983

No cálculo para a apuração do Valor Venal do terreno serão aplicados fatores de

correções, os quais tem por objetivo em corrigi-lo, valorizando-o ou
desvalorizando, face a sua localização, dimensão, profundidade, forma,
topografia e a existência ou não de melhoramentospúblicos.

e Fator Profundidade (FP)

Esse fator só é utilizado quando o comprimento dos fundos é maior que 25m?.

e Fator Topografia (ET)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
- Terá sua incidência fixada em função da quadra ou porções de quadras,

referindo-se às condições gerais desta e não da a declividade de cada terreno e

será aplicado:

- Nas quadras com declividade até 8%........... ii iieeeearererearereneaeererereanes1,00

- Nas quadras com declividade maior de 8% a 20%............... seems 0,90

- Nas quadras com declividade maior de 20% a 40% ........umeemesemenmsereerseenss0,80

- Nas quadras com declividade maior de 40% .............ceeemeemeeeemeeeaneestentenene0,60

e Fator Conformação (FC)

a) Incidente sobre terrenos localizados na zona 01, com testadas inferior a

4,00(m) metros e até 120,00(m?) metros quadrados ............memen 0,90

b) Incidente sobre terrenos localizados na zona 02, com testadas inferior a

4,00(m) metros e até 400,00(m?) metros quadrados... 0,80

Não se aplica este fator na correção do valor do terreno de forma irregular, cuja

desvalorização está contida na determinação da profundidadeequivalente.

e Fator Desvio Ferroviário

Aplica-se 1,20 aos valores dos lotes ou glebas servidos por desvios ferroviário

próprio ou de uso comum a vários proprietários.

e Fator Vizinhança de Córrego

Incide sobre o valor do terreno onde se verifique a existência de cursos d'água:

sobre a faixa de 25,00m? gravada com restrição “non edificandi” mas ainda não

declarada de utilidade pública..................ct eeneerereenereneeereneenenanenrenaneneereneess0,20

e Fator Melhoramentos

Incide sobre o valor mínimo por metro quadrado de testada fictícia na Planta de

Valores valorizando o terreno. Onde existe ou foi motivado pela ocorrência dos

seguintes melhoramentos eg

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo
Meio FiO ... erre aeee aaa aaa aaa are crannanana aaa tacar erre aananaaaanene care e errereaananananecetda 1,18

PAVIIONÉAÇÃO«o cousa grassaOR1,60

Água a SS Ee cem ns1,45

Esgoto «scuasasesessacasnarmis Outras Rec oN nose Eanesaminas camunasnerenero inertes rmsas1,25

Huminação PRISfica., casacasao 2808 GUIIHASAISO Se AGACAECONARVTRFEASaSI UNS ENar aaa cameras 1,25

Escola....... ear rreee ear eraaan tata e eraannaareaaaa ae ceraaaaataeee canaace receneana aerea anaaaaerenananca 1,15

e Fator Esquina

Imóvel localizado em esquina sofrerá 1,10 sobre o valor do terreno de esquina.

e Fator Obsolescência (IPTU PREDIAL)

Destina-se a corrigir o valor da edificação (construção) depreciando-ode acordo

com a idade da construção e de conformidade com a seguinte tabela:

IDADE FATOR

Até 5 anos 1,00

De mais de 5 até 10 anos 0,93

De mais de 10 até 20 anos 0,86

De mais de 20 até 35 anos 0,72

De mais de 35 até 50 anos 0,51

De mais de 50 anos 0,30

Nos casos de reforma, com ou sem aumento de área construída, da

qual resulta melhoria nas condições de uso da edificação, a idade dessa será

reduzida em 50% para efeito da aplicação do fator obsolescência.

Os lançamentos estão em conformidade com o Código Tributário

Municipal - Lei nº 2405/1983 e Decreto 3430/1988.

As Leis e Decretosestão à disposição no site: www.botucatu.sp.gov.br

em Portal da Transparência,Leis Municipais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Secretaria de Governo E
A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações

e/ou esclarecimentos.

Botucatu, 15 de abril de 2024.

Fábio Vieira deSouza Leite

Secretário Municipal de Governo